Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zuzana Rambousková

PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ V CIVILNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Zuzana Rambousková

Poděkování

Děkuji panu Judr. Tomáši Pohlovi za milý a ochotný přístup v průběhu vedení diplomové práce, za jeho rady a připomínky. Dále bych ráda poděkovala své mamince a sestře za jejich podporu při studiu.

Obsah:

Úvod..... 7
1 Obecně o předběžném opatření..... 9
1.1 Pojem a podstata předběžného opatření..... 9
1.2 Druhy předběžných opatření..... 10
2 Úprava předběžných opatření v OSŘ..... 12
2.1 Pravomoc a příslušnost soudu, obsazení soudu..... 12
2.2 Okruh účastníků řízení..... 14
2.3 Obecné předpoklady pro nařízení předběžného opatření..... 15
2.4 Zahájení řízení o nařízení předběžného opatření..... 17
2.5 Náležitosti návrhu..... 19
2.5.1 Přílohy návrhu..... 20
2.5.2 Postup soudu v případě vadného návrhu..... 20
2.6 Jistota, podmínky složení, výše jistoty..... 22
2.6.1 Osvobození od jistoty..... 23
2.6.2 Následky nesložení jistoty..... 25
2.6.3 Doplatek jistoty..... 26
2.6.4 Vrácení jistoty..... 27
2.7 Rozhodnutí o návrhu..... 28
2.7.1 Postup při rozhodování a lhůta k rozhodnutí..... 30
2.8 Obsah a povinnosti ukládané předběžným opatřením..... 31
2.8.1 Uložení povinnosti jiné osobě než účastníku..... 33
2.8.2 Nařízení předběžného opatření jen na určitou dobu..... 33
2.8.3 Uložení povinnosti podat návrh na zahájení řízení ve věci samé..... 34
2.9 Vyhlášení usnesení..... 35

2.10 Doručení usnesení 36
2.11 Vykonatelnost usnesení..... 38
2.12 Závaznost výroku 39
2.13 Neplatnost právních jednání..... 40
2.13.1 Účinky předběžného opatření v případě zákazu nakládání s nemovitou věcí 41
2.14 Zánik a zrušení předběžného opatření..... 43
2.15 Náhrada škody nebo jiné újmy..... 46
2.15.1 Vznik nároku na náhradu škody nebo jiné újmy 48
2.15.2 Žaloba na náhradu škody nebo jiné újmy..... 48
2.16 Opravné prostředky 49
3 Úprava předběžných opatření dle zákona č. 292/2013 Sb. 52
3.1 Předběžné opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí 52
3.1.1 Pojem „domácí násilí“ 54
3.1.2 Věcná a místní příslušnost..... 55
3.1.3 Navrhovatel předběžného opatření..... 56
3.1.4 Návrh na nařízení předběžného opatření..... 56
3.1.5 Účastníci řízení 58
3.1.6 Opatrovník po podání návrhu 59
3.1.7 Rozhodnutí o předběžném opatření, právní moc, vykonatelnost 60
3.1.8 Doručování 62
3.1.9 Prodloužení předběžného opatření 62
3.1.10 Zánik a zrušení předběžného opatření..... 64
3.1.11 Opravné prostředky 65
3.1.12 Výkon rozhodnutí 66

3.2 Předběžné opatření upravující poměry dítěte 67
3.2.1 Péče soudu o nezletilé 67
3.2.2 Obecně o předběžné úpravě poměrů dítěte 68
3.2.3 Pravomoc a příslušnost soudu 70
3.2.4 Navrhovatel předběžného opatření 71
3.2.5 Návrh a jeho náležitosti 72
3.2.6 Účastníci řízení 73
3.2.7 Rozhodnutí o návrhu 74
3.2.8 Vykonatelnost usnesení a doručování 75
3.2.9 Trvání a prodloužení předběžného opatření 76
3.2.10 Mezinárodní prvek 77
3.2.11 Zrušení předběžného opatření 77
3.2.12 Opravné prostředky 78
3.2.13 Výkon rozhodnutí předběžného opatření 80
Závěr 82
Seznam zkratk 84
Seznam literatury 85
Resumé 90
Abstract 91
Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce 92

Úvod

Cílem této diplomové práce je představit institut předběžných opatření jako jeden ze zajišťovacích prostředků civilního práva procesního. Účinné zajištění ochrany práv si totiž v některých situacích žádá, aby soud předběžně a prozatímně upravil poměry, a to ještě předtím, než bude zahájeno soudní řízení ve věci samé. Charakteristickým rysem předběžného opatření je tedy jeho dočasnost, když definitivně věc rozhodne soud až v navazujícím meritorním řízení. Ochrany prostřednictvím předběžného opatření se však lze domáhat i po zahájení řízení, jestliže vyvstane potřeba zatímně upravit poměry účastníků nebo zajistit i bez návrhu důkaz. Rovněž z obavy o budoucí výkon soudního rozhodnutí se navrhovatel může obrátit na soud s návrhem na vydání předběžného opatření.

Předběžné opatření může závažně zasáhnout do práv a povinností jednotlivců, aniž by toto řešení bylo výsledkem meritorního soudního řízení, a proto při nařízení tzv. obecného předběžného opatření předseda senátu uloží navrhovateli, aby ve lhůtě, kterou mu určí, podal u soudu návrh na zahájení řízení. Teprve v tomto řízení může dojít ke konečné úpravě poměrů. Předseda senátu může rovněž přímo při jeho nařízení stanovit, že bude trvat jen po určenou dobu. U tzv. zvláštních předběžných opatření pak zákon výslovně stanoví možnou nejdelší lhůtu pro jejich trvání, u obou z nich rovněž připouští prodloužení doby trvání. Omezení práv účastníků v řízení o nařízení předběžného opatření lze spatřovat rovněž v nemožnosti účastníků jakkoliv se vyjádřit, neboť soud v rámci rozhodování nenařizuje jednání a tedy neprovádí ani žádné dokazování. Tato nerovnost je však vyvážena právě omezenou dobou trvání předběžného opatření a dále možností podat odvolání jako opravný prostředek.

Určitou polemiku vyvolala novela občanského soudního řádu č. 59/2005 Sb., kterou byla zavedena jistota za návrh na předběžné opatření. Její odpůrci spatřovali negativum zejména v možném odepření práva na spravedlivý proces těm, kteří by neměli prostředky na to jistotu složit. Zákon však řešení nabídl v podobě osvobození od jistoty, a to jednak v případě konkrétních, zákonem vyjmenovaných předběžných opatření, a dále v případě, kdy navrhovatel osvědčí, že jsou u něj splněny podmínky pro osvobození od soudních poplatků.

Důvod, proč si autorka vybrala toto téma jako předmět své diplomové práce je zejména velká využívanost institutu předběžného opatření, ať už jde o předběžná opatření obecná nebo zvláštní. Bohužel, nezletilých dětí, které se ocitly v situaci bez řádné péče není málo, a zrovna tak i případů domácího násilí přibývá, resp. oběti domácího násilí ztrácí strach v důsledku různých osvětových kampaní a neváhají se na soudy častěji obrátit.

Pokud jde o strukturu diplomové práce, autorka ji rozdělila na tři hlavní části. V první kapitole autorka vysvětlí pojem a podstatu předběžných opatření, jejich význam v civilním právu a částečně nastíní, jak se právní úprava předběžných opatření vyvíjela zejména v posledních dvou letech. Obecnou úpravou předběžných opatření se pak autorka bude zabývat ve druhé kapitole této práce. V občanském soudním řádu jsou této problematice věnována ustanovení části druhé, hlavy druhé, počínaje ustanovením § 74. V kapitole bude každé jednotlivé ustanovení podrobně vysvětleno a rozvedeno, a to také za užití judikatury ústavního soudu, i judikatury obecných soudů.

Třetí kapitolu autorka věnuje tzv. zvláštním předběžným opatřením, které upravuje zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Jedná se o předběžné opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí a předběžné opatření upravující poměry nezletilého dítěte.

1 Obecně o předběžném opatření

1.1 Pojem a podstata předběžného opatření


[…]


¹⁵⁴ Ustanovení § 457 ZŘS

¹⁵⁵ Ustanovení § 498 ZŘS

¹⁵⁶ Ustanovení § 68 odst. 1 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti ČR, č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy

¹⁵⁷ Ustanovení § 497 odst. 2 ZŘS

citlivě, s ohledem na dítě tak, aby nedošlo k nepřijatelnému zásahu do jeho psychického a citového vývoje nebo jinému neodůvodněnému zásahu do jeho práv. Dítě by rovněž s přihlédnutím k jeho věku a rozumovým schopnostem mělo být informováno o důvodech výkonu rozhodnutí a o jeho dalším průběhu. To znamená, že se dítěti sdělí, kam konkrétně bude převezeno, do péče jaké osoby nebo zařízení má být umístěno a zodpoví se mu otázky, které v této souvislosti položí.¹⁵⁸ Tato práva dítěte jsou zakotvena rovněž na mezinárodní úrovni v podobě Úmluvy o právech dítěte.

Účelem předběžného opatření je co nejrychleji a v nejlepším zájmu dítěte upravit jeho poměry a zajistit mu tak péči. Zásada rychlosti se do zákona promítla například v podobě jediného možného navrhovatele – orgánu sociálně-právní ochrany dětí, v podobě lhůty 24 hodin, v níž musí soud o návrhu rozhodnout a dále i v možnosti nezletilého nebýt zastoupen. V řízeních ve věcech péče o nezletilé zpravidla nezletilý musí být zastoupen, a to opatrovníkem pro řízení jmenovaným soudem. V řízení o vydání předběžného opatření a jeho výkonu tomu tak není. Soud, pokud dítě nemá zákonného zástupce nebo nemůže-li jej zákonný zástupce zastupovat, jmenuje dítěti opatrovníka až po provedení výkonu.¹⁵⁹ Opatrovníka jmenuje pak vždy soud příslušný podle § 467 ZŘS, bez ohledu na místní příslušnost soudu, který usnesení vykonal.

¹⁵⁸ Ustanovení § 497 odst. 3 a 4 ZŘS

¹⁵⁹ Ustanovení § 499 ZŘS

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo podat obecný přehled o právní úpravě předběžných opatření, vysvětlit k čemu tento institut slouží, a za jakých podmínek lze přistoupit k nařízení předběžného opatření. Vzhledem k tomu, že v posledních dvou letech došlo k výrazné změně v soukromém právu přijetím nového občanského zákoníku, ale taktéž ke změnám v procesním právu, promítla se tato skutečnost na různých místech diplomové práce v podobě porovnání obou právních úprav – té současné s úpravou účinnou do 31.12.2013.

V úvodu práce autorka vysvětluje důvody, pro které si vybrala téma předběžných opatření a zmiňuje velkou využívanost tohoto institutu. V závěru může autorka říci, že předběžná opatření využívána opravdu jsou, ale vysoké je procento odmítnutých návrhů, neboť na navrhovatele jsou, pokud jde o návrh, kladeny velké nároky. Soud, při rozhodování o návrhu vychází pouze z toho, co je mu předloženo, a jestliže návrh obecného předběžného opatření není po formální či obsahové stránce bezvadný, bez výzvy k doplnění jej odmítne. Vzhledem ke krátkým lhůtám, které zákon pro rozhodování stanoví tu ani jiná možnost není.

Právní úprava předběžných opatření se v posledních letech změnila, jak již bylo několikrát poznamenáno. Za pozitivum považuje autorka možnost nezletilého podat návrh na vydání předběžného opatření ve věci ochrany před domácím násilím a také možnost prodloužení téhož předběžného opatření, aniž by muselo být zahájeno řízení ve věci samé. Kladně lze také hodnotit fakt, že zákon u obou zvláštních předběžných opatření stanovil lhůtu 15 dní, ve které je soud I. stupně povinen předložit soudu odvolacímu podané odvolání.

Právní úprava jistoty je naopak oblast, ve které autorka spatřuje nedostatky, neboť jistota ve výši 50 000 Kč tak, jak ji stanovuje zákon pro věci vyplývající ze vztahů mezi podnikateli je dle autorčina názoru poměrně nízká a v obchodních věcech tak hrozí zneužívání institutu předběžných opatření. Vzhledem k tomu by autorka na místě zákonodárce uvažovala o jejím zvýšení. Rovněž skutečnost, že během řízení neprobíhá jakékoliv slyšení účastníků, je poněkud problematické, přestože jeden z hlavních znaků předběžných opatření je rychlost rozhodování. Absolutní nemožnost

slyšení účastníků však budí dojem nemístné paušalizace, a proto by autorka navrhovala, aby soud měl možnost rozhodnout, zda dát účastníkům v řízení o nařízení předběžného opatření alespoň určitý prostor pro vyjádření.

Negativum účinné právní úpravy může být rovněž její určitá nepřehlednost, přestože se zjevně zákonodárce snažil o pravý opak. Pro „neprávníka“ však může být orientace v úpravě předběžných opatření složitá a nesrozumitelná, když část úpravy je obsažena v občanském soudním řádu a část v jiném zákoně, a vzhledem k poměru subsidiarity a speciality těchto dvou zákonů je nutné orientovat se dobře v obou z nich.

Seznam zkratk

a.n. – a následující

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

sp.zn. – spisová značka

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ZSPO – zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
