POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Rambousková
Téma práce: Předběžná opatření v civilním řízení
Rozsah práce: 83 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předběžná opatření jsou tradičním institutem civilního procesu, přesto nelze označit téma za neaktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu spočívá především v jeho relativní rozsáhlosti a nesourodosti.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je relativně jednoduchá – po obecných výkladech se autorka postupně a odděleně věnuje obecné úpravě předběžných opatření a jejich úpravě v zákonu o zvláštních řízeních soudních.

4. Vyjádření k práci

Hodnocená práce je vcelku zdařilým zpracováním diplomového zadání. Základní metodou práce je popis platného práva. Jde však o popis zasvěcený, který se opírá o relevantní prameny (učebnice Civilní právo procesní je použita v neaktuálním vydání). Autorka zpracovala problematiku předběžných opatření komplexně. V závěru kriticky hodnotí limity jistoty de lege lata.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování tématu Adekvátní.
Logická stavba práce Viz shora sub 3
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Adekvátní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Převažuje popis platného práva.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Adekvátní.
Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Náhrada škody způsobené předběžným opatřením.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 23.12.2015

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
oponentka diplomové práce